
QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 5

Vigência: 24/10/2013 a 23/10/2014
Pregão Eletrônico: 29/2013
Contratado: NÚCLEO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Francisco Marengo, 955
CEP. 03313-000 - São Paulo/SPComplemento: sala 75
Telefone: 7941413177
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602772

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 28.000 kg/ano de polímeros coagulante 
alto catiônico e floculantes baixo catiônico e baixo aniônico em 
emulsão para os Sistemas de Tratamento de Água da Companhia 
de Saneamento do Pará,
Valor Total: 310.800,00
Data Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 21/10/2014
Pregão Eletrônico: 34/2013
Contratado: SNF DO BRASIL LTDA.
Endereço: Est Bonsucesso Itaquaquecetuba, 80
CEP. 07251-280 - Guarulhos/SPTelefone: 1123034290
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602838
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 16/2013
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços de ampliação do sistema de abastecimento 
de água do setor SABIÁ, na cidade de Belém, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, São Brás, Belém-PA, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do Prédio do Auditório da 
COSANPA
Data da Abertura: 08/11/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602854

Contrato: 93
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: construção, montagem e instalação, com fornecimento 
de equipamentos, materiais diversos e mão-de-obra, da 
macromedição das grandezas hidráulicas nas Estações 
Elevatórias do Sistema de Abastecimento de Água Tratada do 
Conjunto Cidade Nova, no Município de Ananindeua, no Estado 
do Pará.
Valor Total: 501.905,31
Data Assinatura: 22/10/2013
Vigência: 22/10/2013 a 21/07/2014
Tomada de Preços: 12/2013
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Elvira Jonhson, 4848
CEP. 78820-470 - Porto Velho/ROComplemento: sala 03
Telefone: 6932192721
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602860

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reativação contratual a partir de 10.10.2013, com 
prazo de vigência remanescente de 11 (onze) meses, encerrando 
em 09.09.2014.
Contrato: 113
Exercício: 2012
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132260212
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602873

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: REATIVAÇÃO CONTRATUAL a partir de 01.10.2013, 
com prazo de vigência remanescente de 04 (quatro) meses, 
encerrando em 31.01.2014.
Contrato: 4
Exercício: 2011
Contratado: MARIA GRACILENE FERREIRA DE ALMEIDA
Endereço: Tv Papoula, Bairro: Aeroporto Velho, 471
CEP. 68030-560 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603054

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/10/2013
Valor: 786,67
Vigência: 19/10/2013 a 18/10/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122120145530000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATÓRIO R. F. VASCONCELOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9131810027
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603103
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 08/2013

Número da Alteração: 0
Data de Assinatura: 23/10/2013
Justificativa: Contratação de Empresa para a Execução de Serviços 
Topográficos Planimétrico do empreendimento denominado 
Loteamento Residencial Santa Barbara/PA, localizado na Rua 
Castelo Branco s/nº, município de Santa Barbara/PA.
Valor: 25.490,67
Vigência: 25/10/2013 a 09/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132063040000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: GEA TECH MAPA LTDA - EPP
Endereço: R Joaquim Fonseca, Bairro: Castanheira, 81
CEP. 66645-140 - Belém/PA
Telefone: 9182240606
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602439

PORTARIA Nº 679/2013
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

51855647/2 AMELIA ALMEIDA DE OLIVEIRA 04.11.13 a 
03.12.13 2012/2013

55585968/2 BRUNO DE ABREU PEREIRA 18.11.13 a 
17.12.13 2012/2013

5432014/3 DORILA SACRAMENTO CUNHA 04.11.13 a 
03.12.13 2012/2013

3168891/1 JOSE LUCIO DA ROCHA VAZ 04.11.13 a 
03.12.13 2012/2013

55587263/2 LUIZ  ALBERTO  LEÃO PEREIRA 04.11.13 a 
03.12.13 2012/2013

3167798/1 ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA 11.11.13 a 
10.12.13 2012/2013

05065038/1 ROSANGELA MARIA CORREA LAGOS 04.11.13 a 
03.12.13 2012/2013

57231780/1 SANNAH  MOHAMAD  BIRANI 01.11.13 a 
30.11.13 2012/2013

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
22 de outubro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602503

Portaria: 818/2013
Objetivo: conduzir o veículo de placa OTJ 7355 (veículo locado) 
ao município de Castanhal/Pa, para reenvio do processo de nº 

0003552-93-2008.814.0015, para a secretaria da Vara Agrária, 
com o intuito de prazo judicial.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/497746, datado 
de 18/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31682711/UBIRATAN DA LUZ (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2013 a 10/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602521

Portaria: 819/2013
Objetivo: participar como expositor de Audiência Pública sobre 
o Programa Terra Legal na região Amazônica, na Comissão de 
Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e Amazônia – 
CIDRA da Câmara dos Deputados, em Brasília/DF.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/499974, datado 
de 21/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR CHEFE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 23/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602538

Portaria: 820/2013
Objetivo: realização de reuniões nas comunidades e entregar 
títulos definitivos no município de Bujaru/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/499958, datado 
de 21/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
244145/DANIEL NUNES LOPES (ASSESSOR CHEFE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2013 a 27/10/2013
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602559

Portaria: 821/2013
Objetivo: atender a solicitação do Ofício nº 224/GP da Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá/Pa, com o objetivo de realizar a 
divulgação do termo de cooperação entre Iterpa e a Prefeitura Municipal.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/499153, datado 
de 22/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013
58199034/ROZA MARLENE MODOLO (GERENTE DE PROJ. 
ESPECIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
24/10/2013
31695881/WILLIAMS E SILVA FERNANDES (ENG. AGRÔNOMO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602566

Portaria: 812/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE VALDIR COSTA MIRANDA             MOTORISTA                31673211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631138166520000    0661000000          339033              1.000,00
Observação: Para fazer face às despesas, nos municípios de 
Belém/Almeirim e Monte Dourado/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602570

Portaria: 822/2013
Objetivo: participarem de entrega de títulos definitivos, no 
município de Bujaru/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/499949, datado 
de 22/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/10/2013 a 
27/10/2013


